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Úvod

Tématem této diplomové práce je nabytí od neoprávněného. Institut nabytí od

neoprávněného je bezesporu velice zajímavý a v praxi využitelný. Jde zde totiž především o

střet vlastnického práva a dobré víry nabyvatele. Vlastnické právo je absolutním majetkovým

právem – působí erga omnes. V moderních kodexech však dostává patřičnou ochranu dobrá

víra nabyvatele a právní jistota, které mají zajistit plynulý obchodní styk. Hlavní otázka tak

zní, komu dává právní úprava přednost. Zda nabyvateli, který byl v dobré víře, nebo

původnímu vlastníkovi věci.

Při nabytí od neoprávněného dochází k porušení římskoprávní zásady nemo plus iuris

ad alium tranferre potest quam ipse habet, tedy že nikdo nemůže na jiného převést více práv,

než sám má. Je zřejmé, že se jedná o citelný zásah do ústavně zaručeného práva vlastnit

majetek. Proto je nutné, aby výjimky byly zřetelně stanoveny zákonem. V našich moderních

dějinách byl tento požadavek komplexně splněn až přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanský

zákoník. V rámci předchozí právní úpravy bylo totiž nabytí od neoprávněného upraveno

značně nedostatečně, což vedlo k častým obtížím. Velký problém představovala především

odlišná úprava v zákoně č. 40/1964 Sb., občanský zákoník a v zákoně č. 513/1991 Sb.,

obchodní zákoník.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, ve kterých postupně budu rozebírat tento institut.

V první kapitole se budu zabývat obecnými otázkami, které se vztahují k věcným právům

jako celku. Nabytí od neoprávněného se totiž řadí k věcným právům, a tak je nejprve nutný

úvod do této problematiky.

Druhá kapitola se bude věnovat historii nabývání od neoprávněného. Zde bude nutný

krátký exkurz do římského práva, ve kterém má nejen tento institut své kořeny. Dále budou

chronologicky v čase probírány nejdůležitější kodifikace 19. století, které tento institut

upravovaly. O něco větší prostor bude věnován rakouské právní úpravě v ABGB, neboť

součástí Rakouska byly i České země a ABGB byl i jistou inspirací pro současný občanský
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zákoník.
1
Do této kapitoly zahrnu i předchozí právní úpravu, která zde byla do 31. 12. 2013.

Je to z toho důvodu, že od účinnosti občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. a celé rekodifikace

soukromého práva již uběhly téměř čtyři roky, a tak je na místě dát tuto právní úpravu do

kapitoly, která se zabývá historií.

Třetí kapitola je věnována samotnému nabytí od neoprávněného podle aktuální účinné

právní úpravy. Nejprve rozeberu jednotlivé zásady, které jsou pro nabytí od neoprávněného

stěžejní. Následně se budu zabývat jednotlivými ustanoveními občanského zákoníku a

především podmínkami, které jsou v nich stanoveny pro to, aby k nabytí od neoprávněného

mohlo dojít.

V poslední čtvrté kapitole provedu krátké shrnutí toho, jak je tomu ohledně nabytí od

neoprávněného ve Spolkové republice Německo.

Cílem této práce je analyzovat a popsat historický vývoj institutu nabytí od

neoprávněného a především analyzovat a kriticky zhodnotit současnou právní úpravu. To

znamená nejen ustanovení § 1009 - § 1013 občanského zákoníku, ale i další části kodexu, ve

kterých se institut nabytí od neoprávněného nachází. Dále bych chtěl v práci vyjádřit svůj

názor na současnou právní úpravu a kriticky ji zhodnotit. V poslední části práce ještě provedu

shrnutí institutu nabytí od neoprávněného v německé právní úpravě.

Jako hlavní zdroj informací budou v této práci využity zejména komentovaná i

nekomentovaná znění zákonů, články v odborných časopisech, judikaturu, učebnice a

v menším množství také internetové zdroje.

1
ELIÁŠ, K. a kol. Nový občanský zákoník s aktualizovanou důvodovou zprávou a rejstříkem. Ostrava: Sagit,

2012, s 5, 47.
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1 Věcná práva

1.1 Obecně o věcných právech

Vlastnické právo je jedním ze základních institutů soukromého práva. Má zcela

zásadní význam ve svobodné a demokratické společnosti. V občanském zákoníku je upraveno

v části III. hlavě II. Řadí se tedy mezi absolutní majetková práva věcněprávní povahy.
2

Jedním ze základních znaků těchto práv je, že mají absolutní povahu. Oprávněná

osoba tak vykonává přímé panství nad věcí a všechny ostatní osoby jsou povinny tento stav

respektovat. Působí tak erga omnes. Z jejich absolutní povahy plyne, že třetí osoby jsou

povinny zdržet se aktivního chování k věci nebo strpět chování osoby oprávněné z věcného

práva. Třetím definičním znakem věcných práv je, že předmětem je vždy věc v právním

smyslu. Současný Občanský zákoník věci definuje ve svém § 489, kde je uvedeno, že „Věc v

právním smyslu (dále jen „věc“) je vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí.“
3
Tato

definice je velice široká a zahrnuje jak věci hmotné, tak i věci nehmotné, mezi které lze

zařadit mimo jiné i práva. Nicméně je třeba přihlédnout i k § 979 Občanského zákoníku, kde

je stanoveno, že „Ustanovení této hlavy se použijí na věci hmotné i nehmotné, na práva však

jen potud, připouští-li to jejich povaha a neplyne-li ze zákona něco jiného.“
4
Z toho vyplývá,

že tato hlava občanského zákoníku, jež upravuje věcná práva, se sice vztahuje jak na věci

hmotné, tak na věci nehmotné, ale co se týče práv, je třeba, aby to připouštěla jejich povaha.

Jejich povaha to připouští v případě, že jsou to práva majetková, která připouštějí trvalý nebo

opakovaný výkon. Toto pravidlo neplatí, pokud ze zákona plyne něco jiného. Z toho je možné

vyvodit i další znak věcných práv, a sice, že tato práva jsou neoddělitelně spjata s věcí a na

věci lpí.
5

Věcná práva lze dělit do dvou základních skupin. První skupinou jsou věcná práva

k věci vlastní neboli iura in re sua – propria. Do této skupiny patří vlastnické právo a právo

spoluvlastníků. Druhou skupinou jsou poté věcná prává k věci cizí, latinsky označovaná jako

iura in re aliena. K nim se řadí právo stavby, věcná břemena (která se dále dělí na služebnosti

2
§ 976 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

3
§ 489 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

4
§ 979 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

5
DVOŘÁK, J., ŠVESTKA, J. a kol. Občanské právo hmotné. Svazek 3. Díl třetí: Věcná práva. Praha: Wolters

Kluwer, 2015, s. 19, 20.
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a reálná břemena), dále zástavní a podzástavní právo, zadržovací právo, předkupní právo

zákonné a předkupní právo smluvní zřízené jako věcné.
6

1.2 Ústavní východiska úpravy vlastnického práva

Jak již bylo uvedeno výše, vlastnické právo je jedním ze základních institutů svobodné

a demokratické společnosti. Ústavní soud dokonce uvedl, že vzhledem k tomu, že vlastnické

právo je jedním ze základních práv jednotlivce, tak „tvoří jádro personální autonomie

jednotlivce ve vztahu k veřejné moci“. V témže nálezu však Ústavní soud dodává, že stejně

jako jiná základní práva, je i toto právo omezitelné. Děje se tak v případě, že se dostane do

konfliktu s jiným základním právem nebo v případě nezbytného veřejného zájmu.
7

Vlastnické právo má svůj základ tedy v ústavním pořádku. Ten je definován v čl. 112

odst. 1 ústavy ČR, který stanovuje: „Ústavní pořádek České republiky tvoří tato Ústava,

Listina základních práv a svobod, ústavní zákony přijaté podle této Ústavy a ústavní zákony

Národního shromáždění Československé republiky, Federálního shromáždění Československé

socialistické republiky a České národní rady upravující státní hranice České republiky a

ústavní zákony České národní rady přijaté po 6. červnu 1992.“
8
Konkrétně je zakotveno

v Listině základních práv a svobod v čl. 11 odst. 1. Zde se uvádí: „Každý má právo vlastnit

majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný zákonný obsah a ochranu. Dědění se

zaručuje.“
9
Z toho vyplývá zákaz diskriminace a vylučování jakéhokoli jednotlivce, co se


[…]


zákoníku vyžadována jen v některých případech, nicméně teorie ji vyžaduje vždy.

V následujícím výkladu jsem se pak podrobněji zabýval jednotlivými ustanoveními § 1109 –

1113. Následně jsem neopomněl zmínit ani znovuzavedení zásady superficies solo cedit a její

souvislost s nabytím od neoprávněného. Stejně tak jsem se zabýval i věcmi, které jsou

zapsané ve veřejném seznamu, a zejména jsem upozornil na zásadu materiální publicity, která

je v občanském zákoníku výslovně uvedena a která znamená ochranu osob, které jednají

v důvěře ve stav, který je zapsaný ve veřejném seznamu.

V poslední kapitole jsem pak stručně rozebral německou právní úpravu nabytí od

neoprávněného. Především jsem se zaměřil na odlišný Trennungs und Abstraktionsgrunsatzt.

Na závěr je tak nutné říct, že v práci jsem se snažil o analýzu a popis nejen současného

stavu institutu nabytí od neoprávněného, ale i o jeho historický vývoj. Právě historický vývoj

nám totiž může dobře posloužit pro bližší pochopení celého institutu. V textu jsem se také

snažil vyjádřit, že přijetím občanského zákoníku č 89/2012 Sb. došlo k výraznému pokroku

v rámci řešení problematiky nabytí od neoprávněného a že tento zákon přináší vyšší míru

právní jistoty, což je bezesporu žádoucí.
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Seznam zkratek:

ABGB - rakouský všeobecný občansky zákoník (Allgemeines Bürgliches Gesetzbuch)

BGB - německy občansky zákoník (Bürgerliches Gesetzbuch)

NS - Nejvyšší soud ČR

OZ 40/1964 - zákon č. 40/1964 Sb., občansky zákoník

Sb. - Sbírka zákonů

Sp. zn. - spisová značka
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Abstrakt

V této diplomové práci se zabývám institutem nabytí od neoprávněného, který je

prolomením římskoprávní zásady nemo plus iuris ad alium tranferre potest quam ipse habet,

v českém překladu, že nikdo nemůže na jiného převést víc práv, než sám má.

Nabytí od neoprávněného tak zasahuje do ústavně zaručeného práva vlastnit majetek a

je proto důležité, aby jej právní úprava dostatečně reflektovala, kdy ne vždy tomu tak bylo.

V diplomové práci se zabývám především vývojem tohoto institutu, zásadami, které jsou

s tímto institutem spojeny a zejména analýzou a popisem současné právní úpravy.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol, kterým předchází úvod. Kapitoly se dále člení na

podkapitoly, které mají podrobněji rozebrat dané téma. Práce je zakončena závěrem.

V první kapitole se zabývám obecnou problematikou věcných práv. Dále zde

rozebírám institut vlastnického práva, jeho ústavní východiska, definici i způsoby jakým je

možné vlastnictví nabývat.

Druhá kapitola je koncipována jako popsání historického vývoje nabytí od

neoprávněného. Rozebírám nejdříve období římského práva, zejména pak kladu důraz na

zásadu nemo plus iuris. Dále pokračují přes vývoj v germánském právu, až ke kodifikacím

v 19. století. Zde se zabývám třemi velkými kodifikacemi ABGB, Code Civil a BGB. V rámci

chronologického postupu je pak ještě rozebrána úprava za účinnosti předešlého občanského

zákoníku č. 40/1964 Sb. a za obchodního zákoníku.

Třetí kapitola je nejdůležitější kapitolou celé diplomové práce. Jsou v ní rozebrány

důležité zásady jako je zásada dobré víry, zásada vigilantibus iura scripta sunt, zásada ochrany

nabytých práv a střet dobré víry s vlastnickým právem a zásadou nemo plus iuris. Dále se

v kapitole snažím rozebrat celý institut nabytí od neoprávněného, tak jak je upraven

v současném občanském zákoníku. Jsou zde rozebrány a vysvětleny ustanovení, která se

k tomuto institutu váží.

Čtvrtá kapitola se ve stručnosti zabývá právní úpravou tohoto institutu u našich

německých sousedů.
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Abstract

In this diploma thesis, I deal with the institute of acquiring from unauthorized person.,

which is breaking of Roman principle nemo plus iuris ad alium transferre potest quam ipse

habet. In English it means, that no one can transfer to someone else more rights, than he has

himself.

Also, the acquisition form unauthorized person is interfering to the constitutionally

guaranteed rigth to own the property. Therefore the legislation must adequatly reflect this fact,

but it has not always been so. In diploma thesis I deal mainly with the development of this

institute, principles, which are connected with this institute and especially with the analysis

and description of current legal regulation.

The thesis is divided into four chapters and introduction. The chapters are further

divided to subchapters, which deal with the theme in more detail. The work ends with

conclusion.

In the first chapter, I deal with the general issue of material rights. Then, I deal with

the institute of ownership, its constitutional basis, the definition and also the ways, in which

the ownership can be acquired.

The second chapter is about the historical evolution of acquisition from unauthorized

person. I analyze first the period of Roman law, and I emphasize the principle of nemo plus

iuris. Than I continue through the development of German law until to codification in the

19
th

century. In this part, I deal witht three large codification ABGB, Code Civil and BGB.

In this chapter I also deal with the legal regulation, which was in the Czech Republic when

the Civil Code number 40/1964 Sb. and the Commercial Code were in operation.

The third chapter is the most important chapter of diploma thesis. This chapter deals

with the important principles such as a principle of good faith, principle of vigilantibus iura

skripta sunt, principle of the protection of acquired rights and the collision of good faith and

ownership and principle of nemo plus iuris. Furthemore I analyse current legal regulation of

whole institut of acquisition from unauthorized person in Civil Code. There are discussed

and explained paragraphs, which are connected to this institute.

The fourth chapter deals briefly with the legal regulation of this institute in Germany.
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