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POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Talacko

Téma práce: Nabytí od neoprávněného

Rozsah práce: 68 stran vlastního textu

Datum odevzdání
práce: 23. 11. 2017

1. Aktuálnost (novost) tématu: Nabytí od neoprávněného je klasickým civilistickým

tématem. Na jeho aktuálnosti přidává relativně krátká účinnost OZ 89/2012, který přinesl
jednotnou úpravu tohoto institutu. Autor nezúžil zvolenou problematiku na „klíčová
ustanovení“ §§ 1109 – 1113, ale v souvislostech se zabývá nabytím od neoprávněného
na základě materiální publicity veřejných seznamů, přechodných ustanovení a
svépomocných prodejů. Zvolené téma je vysoce aktuální a praktické. Přes jeho relativně
obsáhlé literární zpracování, zůstávají mnohé otázky nejednoznačně zodpovězené.
Z teoretického hlediska je téma průřezovým zkoumáním střetu dvou základních
soukromoprávních zásad – dobré víry a právní jistoty.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Autorem zvolené téma je vzhledem ke skutečnostem uvedeným
v bodě 1 náročné a to nejen po stránce vstupních informací, ale též po stránce
teoretické. Autor v zásadě využil relevantní tuzemské historické i recentní zdroje, navíc
pracoval též s německou právní úpravou a literaturou. Diplomant patřičně využil
judikaturu českých soudů vztahující se k předchozí právní úpravě, na které demonstruje
vývoj institutu, který dovršuje analýzou současné právní úpravy. Po teoretické stránce
autor využil v zásadě standardních interpretačních metod. Kritická analýza konkrétních
ustanovení je završená syntézou poznatků. Přiměřeně je využita též metoda historická
a komparativní. Nosným prvkem skladby práce je však argumentace zásadami, kterými
autor své závěry podpírá.

3. Formální a systematické členění práce: Diplomant předloženou práci přehledně

rozčlenil vedle úvodu a závěru do čtyř kapitol (Věcná práva, Historie nabytí od
neoprávněného, Úprava v občanském zákoníku 89/2012, Krátký exkurz do německé
právní úpravy). Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly až na konkrétně
zaměřené části těchto podkapitol). Systematika práce je na velmi dobré úrovni. Práce
vykazuje provázanost, autor postupuje od obecnějších témat ke konkrétnějším otázkám.
Systemizujícími prvky jsou: hierarchické pojetí právní úpravy a odkazy na ústavní
konformitu a dále historizující koncepce práce.

4. Vyjádření k práci: Předložená práce je zdařilým zpracováním autorem zvolené

problematiky. Autor strukturoval text v zásadě historizujícím výkladem (druhá kapitola),
počínaje římským právem, středověkým vývojem a kodifikacemi některých evropských
států z 19. století. Výklad je v oblasti tuzemské úpravy doveden až k rekodifikaci
soukromého práva. Kladně lze hodnotit autorovu snahu o komplexní pojetí problematiky,
systematickou práci s právními zásadami a kladení si častých otázek, na které hledá
v textu práce odpovědi. Diplomant se neomezil na pouhou rešeršně pojatou kompilaci,
ale zaujímá své postoje a vyslovuje názory, které kultivovaně argumentuje na několika
místech textu – str. 45, dále v kapitole 3. 2. 14. „Zhodnocení platné právní úpravy“ str.
62 a násl., především však v samotném závěru práce. Kladně je potřeba hodnotit
didakticky zvolené pojetí, kdy diplomant nejprve vykládá zásad a podmínky nabytí od

2

neoprávněného a dále se zabývá dopady resp. okamžikem nabytí vlastnického práva.
Zajímavá je dalekosáhle rozvedená úvaha o dopadech ustanovení § 1112 str.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Autor prokázal schopnost pracovat samostatným a
tvůrčím způsobem. Generátor shod vykázal shodu
nižší než pět procent v počtu 111 dokumentů.

Logická stavba práce Práce má velmi dobrou a provázanou logickou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Autor využil relevantní domácí literaturu (učebnice,
komentáře, časopisecké články a internetové
zdroje). Vhodně využil též německou odbornou
literaturu. Závěry uvedené v práci nacházejí
dostatečnou právní oporu v řádně citované literatuře
a judikatuře. Poznámkový aparát je veden průběžně
a čítá 283 poznámek pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč
prací konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Předložená práce má velmi dobrou grafickou
úpravu, tabulky ani grafy nebyly použity.

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
K předložené práci lze mít drobné připomínky formálního rázu: str. 5 využita judikatura,
str. 23 vlastnictví nabyvatele, str. 36 vzhledem k tomu, že ustanovení o pohledávkách
jsou upraveny v části IV., str. 37 při nabývání.

V rámci ústní obhajoby se diplomant zaměří na srovnání vydržení a nabytí od
neoprávněného.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje formální i materiální
požadavky kladené na tento druh prací a proto
ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 18. 12. 2017

JUDr. et. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
Konzultant diplomové práce